
ISTITUTO STATALE DI ISTRUZIONE SUPERIORE 
“Carducci-Volta-Pacinotti” 

Sede Legale: Via della Pace 27/29 – 57925 Piombino (LI) 
Tel. 0565225376 

Email liis01100c@istruzione.it 
Pec liis01100c@pec.istruzione.it 

CF 90032670490  
 

Agenzia formativa Regione Toscana 
Sede accreditata AICA – ECDL Core Level – Test center AXO_01 

 

1/4  

Agli Atti 

All’albo online 

 

Oggetto: Decreto di avvio selezione per il conferimento di un incarico individuale per personale esterno 

esperti di settore del mondo del lavoro o imprenditori percorso di qualifica professionale dal titolo 

“REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI FINALIZZATI ALLA QUALIFICA IEFP OPERATORE 

MONTAGGIO E MANUTENZIONE IMBARCAZIONI DA DIPORTO CLASSE TERZA” Classe III A 

MAT a.s. 2025/2026 

Codice progetto 323187 

CUP G74D25004180001 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 1 e 2-

bis;  

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di 

occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 

agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di inconferibilità 

e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a 

norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di lavoro e 

revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 

183»; 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 dell’11 

marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 603 del 31/05/2021 che approva l’accordo tra la Regione Toscana 

e l’Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana per la realizzazione dei percorsi di Istruzione e Formazione 

LIIS01100C - A6C78FF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000578 - 15/01/2026 - I - U
LIIS01100C - A6C78FF - REGISTRO DECRETI - 0006107 - 15/01/2026 - UNICO - U

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
R

IS
T

IA
N

O
 L

E
N

A

mailto:liis01100c@istruzione.it
mailto:liis01100c@pec.istruzione.it


ISTITUTO STATALE DI ISTRUZIONE SUPERIORE 
“Carducci-Volta-Pacinotti” 

Sede Legale: Via della Pace 27/29 – 57925 Piombino (LI) 
Tel. 0565225376 

Email liis01100c@istruzione.it 
Pec liis01100c@pec.istruzione.it 

CF 90032670490  
 

Agenzia formativa Regione Toscana 
Sede accreditata AICA – ECDL Core Level – Test center AXO_01 

 

2/4  

Professionale (IeFP) in regime di sussidiarietà da parte degli Istituti Professionali (IP) della Regione Toscana, ai 

sensi dell’art. 7 comma 2 del D. Lgs 13 aprile 2017, n. 61; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 419 dell’11/04/2022 che approva le “Linee generali per la 

realizzazione dei Percorsi di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP) degli istituti professionali ed elementi 

essenziali per l’apertura delle procedure di evidenza pubblica ai sensi della decisione GR 4/2014 – Annualità 

2022/2023 e gli atti in essa richiamati; 

VISTO il decreto 24811 del 14/11/2025 che ha per oggetto: “D.D. 10429/2025 - Avviso pubblico per la 

presentazione di progetti per la realizzazione degli interventi integrativi finalizzati al conseguimento di una qualifica 

o di un diploma IeFP per lˇanno scolastico 2025-2026. Graduatoria definitiva, impegni di spesa e liquidazione”; 

VISTO il Piano Finanziario per il percorso di qualifica professionale dal titolo “REALIZZAZIONE DEGLI 

INTERVENTI FINALIZZATI ALLA QUALIFICA IEFP OPERATORE MONTAGGIO E MANUTENZIONE 

IMBARCAZIONI DA DIPORTO CLASSE TERZA” Classe III A MAT a.s. 2025/2026- Codice progetto 323187 

CUP G74D25004180001; 

  

VISTO che il progetto prevede l’attività di codocenza esterna/docenti esterni (fasciaC) per esperti di settore del 

mondo del lavoro o imprenditori all’interno degli Interventi Integrativi IeFP Classe III A MAT a.s. 2025/2026- 

Codice progetto 323187 CUP G74D25004180001; 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007, il Contratto 

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il nuovo contratto 

entrato in vigore il 19/01/2024; 

VISTA la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, n. 326. Art. 44. 

Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a domicilio. Chiarimenti»; 

VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 novembre 2017, 

recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale del personale con contratto 

di lavoro flessibile e superamento del precariato»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, relativa 

alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale 

e assistenziale; 

VISTO l’art. 10 del D.I. 129/2018;  

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto scolastico in data 13/01/2026 per il triennio 

2025/2028; 

LIIS01100C - A6C78FF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000578 - 15/01/2026 - I - U
LIIS01100C - A6C78FF - REGISTRO DECRETI - 0006107 - 15/01/2026 - UNICO - U

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
R

IS
T

IA
N

O
 L

E
N

A

mailto:liis01100c@istruzione.it
mailto:liis01100c@pec.istruzione.it


ISTITUTO STATALE DI ISTRUZIONE SUPERIORE 
“Carducci-Volta-Pacinotti” 

Sede Legale: Via della Pace 27/29 – 57925 Piombino (LI) 
Tel. 0565225376 

Email liis01100c@istruzione.it 
Pec liis01100c@pec.istruzione.it 

CF 90032670490  
 

Agenzia formativa Regione Toscana 
Sede accreditata AICA – ECDL Core Level – Test center AXO_01 

 

3/4  

VISTO il Programma Annuale 2026 nelle more dell’approvazione del Consiglio d’Istituto;  

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto di conferire incarichi a Esperti esterni per attività di 

codocenza esterna/docenti esterni (fasciaC) per esperti di settore del mondo del lavoro o imprenditori all’interno 

degli Interventi Integrativi IeFP Classe III A MAT a.s. 2025/2026- Codice progetto 323187 CUP 

G74D25004180001 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere assegnate al 

personale dipendente dell’Istituzione scolastica per carenza o inesistenza di specifiche competenze professionali, 

ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione scolastica per indisponibilità o 

coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario 

per ragioni contingenti; 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso le seguenti 

procedure:  

a) ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale interno ad altra Istituzione (c.d. collaborazioni 

plurime); 

b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento dell’incarico con contratto 

di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, al personale di altra 

Pubblica Amministrazione e/o a personale esterno; 

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino soggetti idonei a soddisfare il fabbisogno 

dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula con i suddetti soggetti: 

a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una risorsa di altra Istituzione 

(c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico; 

b) in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo 

n. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione oppure al personale esterno, di un 

Contratto di Lavoro Autonomo; 

 

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva; 

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività oggetto 

del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto 

finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento degli obiettivi; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile adeguata) 

e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse; 

 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento, ai sensi 

dell’art. 5 della legge n. 241 del 1990, il Dott. Cristiano Lena in qualità di Dirigente scolastico che risulta pienamente 

idoneo a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla medesima legge n. 241/1990; 

 

LIIS01100C - A6C78FF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000578 - 15/01/2026 - I - U
LIIS01100C - A6C78FF - REGISTRO DECRETI - 0006107 - 15/01/2026 - UNICO - U

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
R

IS
T

IA
N

O
 L

E
N

A

mailto:liis01100c@istruzione.it
mailto:liis01100c@pec.istruzione.it


ISTITUTO STATALE DI ISTRUZIONE SUPERIORE 
“Carducci-Volta-Pacinotti” 

Sede Legale: Via della Pace 27/29 – 57925 Piombino (LI) 
Tel. 0565225376 

Email liis01100c@istruzione.it 
Pec liis01100c@pec.istruzione.it 

CF 90032670490  
 

Agenzia formativa Regione Toscana 
Sede accreditata AICA – ECDL Core Level – Test center AXO_01 

 

4/4  

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 

del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 

situazione di conflitto (anche potenziale); 

 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

 

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

 

VISTO lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente decreto; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento di incarichi a Esperti esterni per attività di 

codocenza esterna/docenti esterni (fasciaC: - persone in possesso di titolo di istruzione di 2° ciclo o di titolo di 

istruzione universitaria attinenti il settore - persone in possesso di titolo di istruzione di 2° ciclo o titolo di 

istruzione universitaria (non attinenti il Settore) e di esperienza professionale nel settore non inferiore ai 2 anni 

- persone in possesso di esperienza professionale nel settore non inferiore a 7 anni) per esperti di settore del 

mondo del lavoro o imprenditori all’interno degli Interventi Integrativi IeFP Classe III A MAT a.s. 2025/2026- 

Codice progetto 323187 CUP G74D25004180001; 

▪ Il corrispettivo lordo è stabilito in € 38,50/ora lordo Stato per l’attività in qualità di Esperto per un massimo di 

40 ore per un totale massimo di €1.540,00 lordo Stato. L’importo lordo Stato è inteso come importo 

comprensivo di eventuale Iva e di ogni altro onere a carico dell’Istituzione Scolastica, rapportato alle ore 

effettivamente prestate.  

▪ Il corrispettivo sarà erogato previa presentazione di relazione finale e compilazione completa della 

documentazione prevista.  

▪ I compensi saranno corrisposti a saldo, sulla base dell’effettiva erogazione dei fondi. Pertanto, nessuna 

responsabilità, in merito ad eventuali ritardi nei pagamenti, indipendenti dalla volontà dell’Istituzione 

scolastica, potrà essere attribuita alla medesima.  

▪ Di assumere l’incarico di Responsabile del procedimento ai sensi della legge n. 241/1990 e come tale procedere  

assicurarsi dell’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai 

sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Cristiano Lena 

LIIS01100C - A6C78FF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000578 - 15/01/2026 - I - U
LIIS01100C - A6C78FF - REGISTRO DECRETI - 0006107 - 15/01/2026 - UNICO - U

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
R

IS
T

IA
N

O
 L

E
N

A

mailto:liis01100c@istruzione.it
mailto:liis01100c@pec.istruzione.it

		2026-01-15T11:52:53+0000
	Cristiano Lena




